Przepisy prawne i źródła praktyki traktują przede wszystkim o tym rodzaju ciężenia i zazwyczaj jest to egzekucja wyroku sądowego.

KDMP IV, 1246/1427

(wyrok sądu ziemskiego sądeckiego) *pro repercussione pignorum de iure iudicii nostri S. recipi cum ministeriali ad hoc deputato decretorum.*

KDMK I, 172/1463

(wyrok sądu królewskiego w sprawie Tęczyński v. miasto Kraków) *Quam concitacionem coram iure Bernardus Sithco ministerialis fieri recognovit... Bernardus vero Sithco ministerialis datus est ad pignorandum.*

Ul. II, 6689/1398

(pozwany *contumax in termino concitato* o 8 grzywien i tyleż szkody) *Jacobus officialis datus est ad impignorandum. Satisfactum pro pena iudicii. Dominus Iwan indulsit.*

⁵⁴⁴ Zob. też AGZ XI, 444/1430, Sanok z.; AGZ XII, 536/1439, Halicz z.; AGZ XVII, 366/1472, Przemyśl z. Spotykamy niekiedy zapiski o treści niejasnej, np. w Ul. II, 7311/1398 nie wiemy, jaką rolę spełniał tam woźny

Ul. II, 7311/1398, Kraków

Veniens Petrus officialis vidisse se confessus est, quod P. scoltetus de D. pingrus ibidem pro C. maris: in abbate et conventu de W. per ipsum P. agussis, non invenit, et iudicium extunc intramissione ville D. per P. recipendam... decrevit.

Być może, woźny nie znalazł nic godnego ciężenia, wobec czego sąd nakazuje wwiązanie.

Łęcz. II, 2873/1417.

*Pelca de K. ... penam LXX mansit, quia Jacobo et Laurencio solvere non fecit, et Mathiam ministerialem ad impignorandum ipsum dedimus...*⁹⁴⁵

Poza ciężeniem, jako formą egzekucji wyroku spotykamy czasem ciężenie dokonane przez starostę, jako wykonawcę mandatu królewskiego. I w tym przypadku sędzia ziemski przydziela staroście woźnego.

AGZ XII, 4297/1458, Halicz gr.

Gsi P. de R. vexilifer, (I.) de C. iudex terre Haliciensis, mfo domino Stanislaw de Cholecz, Capitaneo Haliciensi, secundum mandatum Regie Mtis ministerialem Nicolaum addiderunt ad pignorandum villas...

Ciężenie z polecenia władz występuje głównie w związku z egzekwowaniem obowiązków względem państwa, co przedstawiamy w Rozdziale 18.

4. Przebieg ciężenia

Sąd daje woźnego stronie zwycięskiej, co jest skrupulatnie przez pisarza odnotowywane, np.

Helc. II, 2423/1432, Kraków gr.

Johannes ministerialis a Bogutha recognovit, quia tercio equitavit ad pignorandum W. de T. a domino N.

Czasem toczy się spór o to, komu woźny był przydany:

AGZ XIV, 2814/1453, Lwów gr.

Nob. Nicolaus Stradomski, procurator domini (Mathie Orphin)owski... et Iohannis tabernatoris... Ministerialem ad recognoscendum dicens: „volo pro amissione (cause), quia non est datus de iure ad pignorandum ipsi” ... , isto Petrus voluit evadere.